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Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120002574 del 
28 de febrero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los 
artlculos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2012

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000126 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120142455 del 17 de octubre de 20181 se conformo la lista de 
elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 04, identificado 
con el codigo OPEC No. 61599, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el 
Merito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de la siguiente aspirante por considerar que no 
cumple con los requisites minimos para desempenar el empleo publico, asi:

POSICION 
LISTA DE 
ELEGIBLE

MOTIVO DE LA SOLICITUD DE 
EXCLUSIONIDENTIFICACIONOPEC NOMBRE

“Celemin Suarez Fernandez El 
tercero en la lista de elegibles. No 
cumple con experiencia relacionada 
con el cargo en el cual esta 
concursando, 
conforme lo establece en el articulo 
14 del decreto 760 de 2005 la causal 
14.1: fue admitido al concurso sin 
reunir los requisitos exigidos en la 
convocatoria.”

79719420 configurandoseCELEMIN SUAREZ FERNANDEZ3 61599

La CNSC, en cumplimiento de la disposicion contenida en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, 
dispuso iniciar Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120002574 del 28 de febrero de 
2019, tendiente a determiner el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC No. 
61599 de la Convocatoria No. 436 de 2016-SENA, por parte de la aspirante enunciados.

1 Publicada 26 de octubre de 2018 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles.
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A traves del mismo Auto, la CNSC otorgo al aspirante CELEMIN SUAREZ FERNANDEZ un t^rmino 
de diez (10) dias habiles contados a partir de la publicacion y comunicacion del acto administrativo 
para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los artlculos 125 y 
130 de la Constitucion Polltica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la 
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y 
especificos de carrera administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha 
funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y 
reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

El artlculo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional del 
Servicio Civil, establecer de acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generates con que 
se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa 
y elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de empleos piiblicos de carrera.

Es de anotar que los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las 
funciones de vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

'(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podri en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 
de reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
piiblicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

De la normatividad transcrita se infiere que la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad 
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, 
cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de 
adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera y, en 
desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones 
que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar 
su adecuacidn o no al principio de merito.

El artlculo 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2012, sehala:

"Articulo 2.2.6.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios 
y experiencia se allegardn en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo 
caso antes de la elaboracidn de la lista de elegibles.

La comprobacidn del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisidn o de retiro del 
aspirante del proceso de seleccidn aun cuando este ya se haya iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experiencia deberdn contener la 
descripcidn de las funciones de los cargos desempehados. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2012 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo niimero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las
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funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene 
a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a 
la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala 
Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 7 de marzo del 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante CELEMIN SUAREZ 
FERNANDEZ, el contenido del Auto No. 20192120002574 del 28 de febrero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

El aspirante CELEMIN SUAREZ FERNANDEZ no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, 
dejando fenecer el plazo otorgado en el Auto No. 20192120002574 del 28 de febrero de 2019.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Este Despacho precede a pronunciarse de fondo en la actuacion administrativa adelantada mediante 
el Auto No. 20192120002574 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los 
literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, tendiente a determinar el cumplimiento de los 
requisites minimos previstos en la OPEC 61599 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por parte 
del senor CELEMIN SUAREZ FERNANDEZ.
En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:'

• Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por el aspirante 
CELEMIN SUAREZ FERNANDEZ, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC 
61599 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, empleo para el cual concurso, determinando 
el cumplimiento o no de los requisites minimos exigidos para el empleo correspondiente.

• Se establecera si precede la exclusion o no en el proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017, conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de 
Convocatoria.

5.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61599

Empleo denominado Profesional, Grado 04, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
, el cual fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el Codigo No. 61599, 
y con el siguiente perfil:

“Dependencia: Norte de Santander-Centro de Formacidn el Dllo Rural y Minero, Municipio: 
Cucuta

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacidn profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - 
diseno y produccidn curricular.

Estudio: "TITULO PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS DE LOS NBC: INGENIERIA 
AGROINDUSTRIAL, ALIMENTOS Y AFINES; INGENIERIA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y 
AFINES; INGENIERIA DE MINAS, METALURGIA Y AFINES; INGENIERIA AMBIENTAL, 
SANITARIA Y AFINES; INGENIERIA AGRONOMICA, PECUARIA Y AFINES. Y Para Todas Las 
Disciplinas: Tltulo De Posgrado En La Modalidad De Especializacidn Y Tarjeta Profesional En 
Los Casos Requeridos Por La Ley.
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Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Aplicar los instrumentos, gulas y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos porla Direccidn 
de Formacidn Profesional.
• Participar en la operacidn de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades, organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds actores con 
el fin de fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn Profesional.
• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas porla entidad.
• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
• Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo 
a lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
• Verificarla aplicacidn de los elementos basicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo 
del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la 
entidad en esta materia.
• Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el disebo y produccidn curricular.
• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeno. ”

5.2 DOCUMENTOS ALLEGADOS POR LA ASPIRANTE PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS 
REQUISITOS MINIMOS

Teniendo en cuenta que la solicitud exclusion de la comision de personal del Servicio nacional de 
aprendizaje se sustenta en que el aspirante no cuenta con la experiencia relacionada se procedera a 
verificar el cumplimiento de dicho requisite asf.

ENTIDAD QUE EMITE LA 
CERTIFICACION

EMPLEO PERIODO OBSERVACIONES

BUREAU VERITAS Gestor sucursal 10 de enero de 2017 
y 14 de agosto de 
2017.

Teniendo en cuenta lo establecido en el 
articulo 19 del Documento Compilatorio 
de los Acuerdos Contentivos de la 
Convocatoria No. 436 DE 2017 - SENA-, 
no es posible tenerla en cuenta porque no 
sefialan las funciones desarrolladas.

BUREAU VERITAS Gestor sucursal 1 de junio de 2016 y 
el 30 de diciembre de 
2016.

Teniendo en cuenta lo establecido en el 
articulo 19 del Documento Compilatorio 
de los Acuerdos Contentivos de la 
Convocatoria No. 436 DE 2017 - SENA-, 
no es posible tenerla en cuenta porque no 
sefialan las funciones desarrolladas.

COOPSUMIN Jefe SISO 15 de febrero de 
2015 y el 28 de 
septiembre de 2015.

Cumple con los requisites del articulo 17 
y 19 del Documento Compilatorio de los 
Acuerdos Contentivos de la Convocatoria 
No. 436 DE 2017 - SENA, sera tenido en 
cuenta para realizar el estudio funcional.

CONSORCIO GRUPO 
BUREAU VERITAS - TC

Ingeniero Sdeabrilde 2013 y el 
7 de noviembre de 
2014.

Teniendo en cuenta lo establecido en el 
articulo 19 del Documento Compilatorio 
de los Acuerdos Contentivos de la 
Convocatoria No. 436 DE 2017 - SENA-, 
no es posible tenerla en cuenta porque no 
sefialan las funciones desarrolladas.

UNIMSALUD Coordinador regional 5 de marzo de 2012 y 
el 15 de diciembre de 
2012.

Teniendo en cuenta lo establecido en el 
articulo 19 del Documento Compilatorio 
de los Acuerdos Contentivos de la 
Convocatoria No. 436 DE 2017 - SENA-, 
no es posible tenerla en cuenta porque no 
sefialan las funciones desarrolladas.
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UNIMSALUD Coordinador regional 15 de febrero de 
2011 y el 31 de 
diciembre de 2011.

Teniendo en cuenta lo establecido en el 
articulo 19 del Documento Compilatorio 
de los Acuerdos Contentivos de la 
Convocatoria No. 436 DE 2017 - SENA-, 
no es posible tenerla en cuenta porque no 
senalan las funciones desarrolladas.

CARBOEXCO Cl LIDA Asesor 1 de noviembre de 
2008 y el 31 de 
diciembre de 2011.

Teniendo en cuenta lo establecido en el 
articulo 19 del Documento Compilatorio 
de los Acuerdos Contentivos de la 
Convocatoria No. 436 DE 2017 - SENA-, 
no es posible tenerla en cuenta porque no 
senalan las funciones desarrolladas.

SBM MINERIA Ingeniero de minas
funciones

1 de noviembre de 
2007 y el 28 de 
febrero de 2015.

Cumple con los requisites del articulo 17 
y 19 del Documento Compilatorio de los 
Acuerdos Contentivos de la Convocatoria 
No. 436 DE 2017 - SENA, sera tenido en 
cuenta para realizar el estudio funcional.

LABORAR CRECIENDO Inspector
seguridad

de 17 de octubre de 
2006 y el 20 de abril 
de 2007.

Teniendo en cuenta lo establecido en el 
articulo 19 del Documento Compilatorio 
de los Acuerdos Contentivos de la 
Convocatoria No. 436 DE 2017 - SENA-, 
no es posible tenerla en cuenta porque no 
senalan las funciones desarrolladas.

CUERPODEBOMBEROS
VOLUNTARIOS 
CUCUTA

Bombero 31 de agosto de 2000 
y el 7 de abril de 
2007.

Teniendo en cuenta lo establecido en el 
articulo 19 del Documento Compilatorio 
de los Acuerdos Contentivos de la 
Convocatoria No. 436 DE 2017 - SENA-, 
no es posible tenerla en cuenta porque no 
senalan las funciones desarrolladas.

DE

Teniendo en cuenta que solo las certificaciones emitidas por SBM MINERIA y COOPSUMIN son las 
unicas que cumplen con los requisites de la convocatoria, se procedera a realizar el estudio funcional 
con estas, a continuacion se confrontaran las funciones acreditadas con las previstas para el empleo 
con codigo OPEC 61599.

FUNCIONES ACREDITADAS POR EL 
ASPIRANTE

FUNCIONES DEL EMPLEO CON CODIGO OPEC 61599

Certificacion emitida por COOPSUMIN en 
donde da cuenta de la vinculacidn del

1. Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los 
planes, programas y proyectos de Formacion Profesional Integral, de 
acuerdo a los objetivos definidos por la Direccion de Formacion Profesional.
2. Participar en la operacion de los planes operatives de los convenios y 
alianzas suscritos con entidades, organismos de cooperacion, gobiernos 
locales, sector privado y demas actores con el fin de fortalecer el proceso de 
atencibn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccibn de Formacibn Profesional.
3. Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestibn de Calidad 
para la Direccibn de Formacibn Profesional, de acuerdo a la normatividad 
vigente y los lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la entidad.
4. Gestionar con la Direccibn Regional y La Subdireccibn del Centro de 
Formacibn Integral, la aplicacibn de indicadores de gestibn, Respondiendo a 
metas contempladas en los planes indicatives y operatives, programas y 
proyectos de formacibn profesional a cargo del Centro.
5. Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de 
Gestibn de acuerdo a lo definido en los procesos a cargo de la Direccibn de 
Formacibn Profesional.
6. Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacibn en 
todas las modalidades, metodologias y niveles, de conformidad con las 
metas y objetivos institucionales.
7. Verificar la aplicacibn de los elementos basicos del modelo pedagbgico 
de la formacibn a cargo del Centro de Formacibn Profesional, conforme a los 
lineamientos y politicas adoptados por la entidad en esta materia.
8. Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar 
elementos que permitan mejorar el diseno y produccibn curricular.
9. Las dembs que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo 
con el area de desempefio.

aspirante como jefe del departamento 
SISO, en el periodo comprendido entre 15 
de febrero de 2015 y el 28 de septiembre 
de 2015. (7 meses y 13 dias)
Disenar e implementar las actividades 
correspondientes al sistema de gestibn de 
seguridad y salud en el trabajo, seguridad 
minera, salvamento y rescate minero 
subterraneo (Decreto 1072 de 2015 y 
Decreto 1886 de 2015).
Certificacion emitida por SBM MINERA 
Ltda. en donde da cuenta de la vinculacibn
del aspirante como asesor en salud 
ocupacional desde 01 de Noviembre del 
2007 y el 28 de Febrero de 2015

Disenar e implementar las 
actividades correspondientes al 
sistema de gestibn de seguridad y 
salud en el trabajo y en seguridad 
minera y salvamento minero 
subterraneo, 
sostenimiento y ventilacibn, entre 
otras actividades anexas en el 
ejercicio de la profesibn (Decreto 
1443 de 2014).

deprogramas

Al verificar las funciones acreditadas por el aspirante se advierte labores de diseno e implementacion 
de actividades correspondientes al sistema de gestibn de seguridad y salud en el trabajo y en 
seguridad minera y salvamento minero subterraneo, si bien estas actividades se encuentran dentro
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de la especialidad de su profesion, tambien lo es que no son afines con las funciones asociadas al 
empleo para el cual esta concursando.

Al confrontar las funciones certificas con las previstas para el empleo con codigo OPEC 61599 se 
evidencia que no existe una concordancia gramatical entre las mismas, razon por la cual es necesario 
precisar que los requisites de la OPEC No. 61599 indican la necesidad de un conocimiento y 
experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga 
este requisite.

Es pertinente recordar que la relacion funcional no se configura por la simple coincidencia gramatical 
en la descripcion de las actividades esenciales asignadas, la afinidad esta dada por la ejecucion de 
actividades dirigidas a obtener un objetivo comun dentro de la estructura organizacional, toda vez que, 
si bien pueden ser presentadas funciones fieles en sus terminos, el objeto sobre el que recae su 
ejecucion no presenta relacion.

Sobre este particular es pertinente, traer a colacion lo sostenido por el Consejo de Estado, Sentencia 
No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida dentro de la accion de tutela impetrada por el senor 
Hugo Alexander Puerta Jaramillo en donde sostuvo:

"El anSlisis de las dos delimitaciones permits afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, 
que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, 
adquirid con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema 
de ingreso a la camera administrativa en el que el concurso abierto y publico de mdritos es 
predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacidn de la experiencia cualificada a la que viene hacidndose 
referenda no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalents al que se aspira, 
sino en uno en el que las funciones sean similares, permitidndole al recibn ingresado aprender 
los dem&s conocimientos especificos de la materia a ejecutaf' (Subrayado fuera de texto).

En el presente caso no se observa similitud funcional ni teleologica entre las labores certificadas y las 
del empleo por lo que no es posible establecer que la experiencia certificada es relacionada.

La CNSC concluye que el aspirante CELEMIN SUAREZ FERNANDEZ NO CUMPLE con los 
requisites minimos de estudio y experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con 
codigo OPEC 61599. Y en consecuencia sera EXCLUIDA del proceso de seleccion de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA-, porque no acredito el cumplimiento de los requisites minimos 
exigidos para el ejercicio del empleo.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182120142455 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, el senor CELEMIN SUAREZ FERNANDEZ, conforme a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al aspirante CELEMIN 
SUAREZ FERNANDEZ, a la direccion electronica registrada en la inscripcion al proceso de seleccion, 
asi: celemin75@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA 
LOPEZ, Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos 
electronicos comisiondeDersonat@sena.edu.co y Dmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN 
ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinadordel Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.
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Porla cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120002574 del 28 de febrero de 2019 
en el marco de la Convocatona No. 436 de 2017 - SENA

ARTICULO CUARTO- Publican el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.aov.co, de 
conformidad con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE COIWIUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 16 de Marzo de 2020

(h oft^Exlb/ ( c

FRIDOLE BALLEN DUQUE

Proyectd: Jos6 Pacheco 
Revisi: Eduardo Avendafto.
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